
1 

Verslag gemeenteraad van 19 september 2012 
 
Aanwezig:  Voorzitter-Burgemeester:  Victor Gerniers 
 Schepenen: Godfried Van de Meulebroeke, Greet Coucke, Claude 

Van Marcke, Maurice Vanmarcke ,Prudent Lanneau 
 Gemeenteraadsleden: Marleen Titeca-Decraene, Gino Devogelaere, Mia Tack-

Defoirdt, Rik Colman, Dirk Tack, Pascal Desmet, Eddy 
Recour , Dolores De Vlaminck, Frank Dooms, Linda 
Dewaele, Albert Defeyter, Willy Demeulemeester, Paul 
Verleyen, Marnix De Craemer, Jacques Dewaele 

 Gemeentesecretaris: Patrick Vandeputte 
Verontschuldigd: Schepen:  
  Gemeenteraadslid: Jan Steverlynck, Anne Marie Ampe, Paul Verleyen 
     
__________________________________________________________________________________________ 

 
Bij de aanvang van de zitting zijn de gemeenteraadsleden Marleen Titeca-Decraene en Mia Tack – 
Defoirdt nog niet aanwezig. 
 
De voorzitter Victor Gerniers opent de vergadering om 18u30. 
 
Raadslid Rik Colman meldt dat raadslid Marleen Titeca-Decraene zich vermoedelijk pas tijdens het 
tweede deel van de gemeenteraadszitting bij de raad zal kunnen vervoegen. 
 

Punt 1. 
Goedkeuring verslag gemeenteraad van 3 juli 2012. 
Er  zijn geen opmerkingen betreffende het verslag van de gemeenteraadszitting van dinsdag 3 juli 
2012. Het verslag wordt eenparig goedgekeurd. 
________________________________________________________________________________ 
 

Punt 2.Algemeen Bestuur 
Principiële  vaststelling naam voor nieuwe straat door private verkaveling tussen Ter Schabbe 
en Kalkstraat.  
Eenparig wordt principieel de naam ‘Steenovenstraat’ vastgesteld voor de private verkaveling te 
realiseren tussen Ter Schabbe en de Kalkstraat. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het decreet van 28 januari 1977 tot bescherming van de namen van de openbare wegen en 
pleinen en gewijzigd door het decreet van 29 november 2002; 
Gelet op het gemeentedecreet; 
Gelet op de private verkaveling die weldra gerealiseerd wordt tussen Ter Schabbe en Kalkstraat; 
Overwegende dat er door deze verkaveling een straat loopt en dat er bijgevolg een naam dient 
voorzien te worden hiervoor; 
Gelet op het voorstel van het college van burgemeester en schepenen om de naam ‘Steenovenstraat’ 
toe te kennen; 
Gelet op de toelichting terzake; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig en  principieel 
Art.1: de naam ‘Steenovenstraat’ toe te kennen aan de nieuw aan te leggen straat door de te 
realiseren private verkaveling tussen Ter Schabbe en Kalkstraat. 
Art.2: Dit voorstel van nieuwe straatnaam wordt voor advies overgemaakt aan de gemeentelijke Raad 
voor Cultuur. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 



2 

 

Patrick Vandeputte Victor Gerniers 

Gemeentesecretaris Voorzitter 

 

 

Punt 3. Financiën  
3.1. Vaststellen: 
3.1.1. budgetwijziging 3 (gewone dienst) - dienstjaar 2012 
3.1.2. budgetwijziging 4 (buitengewone dienst) – dienstjaar 2012. 
 
Raadslid Mia Tack – Defoirdt vervoegt zich bij de gemeenteraad. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke licht de budgetwijziging toe. Het betreft een eerder technische 
budgetwijzing om ervoor te zorgen dat er voldoende budget is om alle uitgaven te kunnen verrichten. 
Aanpassingen en wijzigingen gebeurden voornamelijk binnen de budgetgroepen met compensaties en 
verschuivingen binnen die groepen  zelf, zonder dat er daarvoor extra budget moest aangetrokken 
worden, op een paar uitzonderingen na. Om evenwicht te bekomen moest er zelfs minder vanuit de 
reservefondsen gehaald worden dan oorspronkelijk voorzien en alles laat uitschijnen dat bij de 
definitieve uitvoering van het budget er waarschijnlijk helemaal geen overboekingen zullen moeten 
gebeuren vanuit de reservefondsen om een budget in evenwicht te hebben. 
 
In de buitengewone dienst wordt er bijkomend budget voorzien om het bouwproject jeugdlokalen voor 
de KSA –VKSJ – Vichte te kunnen realiseren. 
 
Raadslid Rik Colman is het met de schepen eens dat het een zeer technische wijziging betreft, zonder 
grote wijzigingen en dat het wellicht zo zal zijn, zoals dit ook de vorige jaren het geval was, dat er 
uiteindelijk minder uit het reservefonds dient gehaald te worden dan oorspronkelijk gebudgetteerd. 
 
Raadslid heeft volgende vragen : 
 

• 200.000 euro meer inkomsten uit de onroerende voorheffing is dit het gevolg van effectief 
meer inkomsten of belastingen die onze inwoners dienen te betalen of is dit een gevolg van 
het vlugger innen van de belasting, waardoor we hier dan eigenlijk een voorschot hebben op 
de volgende jaren en waarbij de fractie van raadslid dan ook zou voorstellen om dit bedrag in 
het reservefonds te plaatsen in plaats van nu al aan te wenden of te gebruiken om de 
rekening te doen kloppen. 

 
Schepen Maurice Vanmarcke antwoordt dat dit het gevolg is van een versnelde inningsprocedure. 
Omdat het budget moet sluitend zijn worden deze bedragen niet geboekt in het reservefonds, maar 
dragen deze wel bij om het evenwicht te bekomen. Maar zoals dat in het verleden reeds het geval was 
zal  ook dit jaar het reservefonds vermoedelijk kunnen gespijsd worden met zowat 500.000 euro. 
Belangrijk is ook om erop te wijzen dat in het financieel meerjarenplan enkel rekening gehouden wordt 
met de oorspronkelijke reserves en cijfers en niet met deze meeropbrengsten als gevolg van de 
versnelde invordering. 
 

• Waarom er budget voorzien wordt voor software in de kinderclub die nu ondergebracht is in de 
nieuwe gemeenteschool van Ingooigem, terwijl die club toch enkel maar verhuisd werd. 

 
Schepen Greet Coucke antwoordt dat in deze kinderclub nog geen digitale aanwezigheidsregistratie 
beschikbaar was en dat daar nog alles manueel gebeurde. Met dit budget wordt deze kinderclub nu 
ook voorzien van een digitale registratie. 
 

• Waarom er een beroep zal gedaan worden op een medewerker van Leiedal voor de dienst 
ruimtelijke ordening, terwijl die dienst toch precies uit een goed team bestaat. 

 
Schepen Claude Van Marcke verklaart dat de dienst te kampen had met afwezigheid van 
medewerkers wegens ziekte en dat daardoor een achterstand ontstond in de afwerking van de 
dossiers. De medewerker van Leiedal levert nu reeds prestaties voor het gemeentebestuur bij de 
dienst ruimtelijke ordening. 
 



3 

• Het realiseren van een nieuw jeugdheem voor de KSA/VKSJ Vichte is uiteraard een goede 
zaak, maar het is wel minder dat daarvoor nog eens 40.000 euro extra dient voorzien te 
worden. Het valt raadslid Rik Colman en zijn fractie trouwens op dat architecten “bevriend” 
met het schepencollege steeds lagere schattingen maken dan wat  werkelijk nodig is na de 
aanbestedingen, wat een slechte zaak is voor de budgettaire planning. 

 
Schepen Maurice Vanmarcke kan akkoord gaan dat dit financieel vervelend is, doch is niet akkoord 
dat dit te wijten is aan de architect. Het bijkomend budget is louter een gevolg van het overleg met de 
jeugdbewegingen en de aanpassingen die de architect als gevolg daarvan aan het ontwerp heeft 
aangebracht. 
 
Schepen Greet Coucke wijst er nog op dat alle architecten worden aangesteld na het doorlopen van 
een procedure volgens de wetgeving overheidsopdachten en dat er dus bezwaarlijk kan gesproken 
worden van “bevriende” architecten. 
 

• Raadslid Rik Colman stelt dat overleg en inspraak veel vroeger moet gebeuren en zeker 
vooraleer een dossier wordt voorgelegd aan de gemeenteraad. Het is belangrijk de 
betrokkene reeds van bij het begin erbij te betrekken zodat een ontwerp kan opgemaakt 
worden dat voldoet met een juiste prijsraming. Nu is er vooral in de laatste fase overleg 
geweest. Het is absoluut noodzakelijk plannen en ramingen voor te leggen die correcter zijn 
met juistere inschattingen. 

 
Schepen Greet Coucke stelt dat er herhaaldelijk overleg geweest is met de jeugdbewegingen en dat 
de bouw van het jeugdheem ook in een vroeg stadium reeds werd medegedeeld tijdens de 
vergaderingen van de jeugdraad. Na de besprekingen moeten er keuzes gemaakt worden die dan 
vertaald worden in aangepaste plannen met de nodige budgetten. 
  

• Raadslid Rik Colman vraagt of het budget voorzien voor studiekosten fietspaden en 
verkeersveiligheid bijvoorbeeld niet gebruikt wordt voor grind die o.a. recent werd aangebracht 
in de Lendedreef. Is dit soms geen dubbel gebruik en dient er ook niet opgepast te worden 
voor uitgaven die later dan niet nodig blijken te zijn.  

 
Schepen Maurice Vanmarcke verklaart dat elke budgetpost een specifieke code heeft en dat grind 
bijvoorbeeld een totaal andere uitgavepost is dan de post studiekosten. Deze kunnen zeker niet met 
elkaar verward worden. Het budget studiekosten fietspaden is o.a. bedoeld voor de aanleg fietspaden 
in de de Statiestraat. 
 

• Raadslid Rik Colman heeft vastgesteld dat er ook een symbolische euro voorzien is voor het 
dossier Heirweg. Hij vraagt om bij de studie die aan Leiedal zal gevraagd  worden ook de 
opdracht snel verkennend onderzoek inplanting jeugdhuis en polyvalente zaal toe te voegen. 
Raadslid Marleen Titeca-Decraene heeft trouwens van Leiedal vernomen dat een snel 
verkennend onderzoek gratis kan uitgevoerd worden. 

 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart dat die opdracht al gegeven werd. 
 

• Tot slot wenst raadslid Rik Colman nog een tip mee te geven om te besparen op de culturele 
infrastructuur, meer bepaald in het buurthuis in Grijsloke waar de toiletten doorgespoeld 
worden met warm water, wat blijkens navraag nergens voor noodzakelijk is. 

 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat dit zal onderzocht worden en schepen Greet Coucke 
vraagt om dergelijke zaken direct te melden en niet te wachten tot een gemeenteraadszitting. Raadslid 
Rik Colman verklaart dat hij ook nog maar zeer recent hiervan op de hoogte is, doch dat de Loopclub 
dit al eerder zou gemeld hebben. 
 
Met 17 ja-stemmen ( Eendracht-Samenéén-Red) en 2 neen-stemmen ( CD&V-GMW) op 19 
uitgebrachte stemmen wordt de budgetwijziging nr.3– gewone dienst van het dienstjaar 2012 
vastgesteld. 
 



4 

Met  17 ja-stemmen ( Eendracht-Samenéén-Red) en 2 neen-stemmen ( CD&V-GMW) op 19 
uitgebrachte stemmen wordt de budgetwijziging nr.4 – buitengewone dienst van het dienstjaar 2012 
vastgesteld. 
 
De gemeenteraad, in openbare zitting 
Gelet op het voorliggend ontwerp budgetwijzigingen 3 (gewone dienst) en 4 (buitengewone dienst) - 
2012; 
Gelet op de toelichting terzake; 
Gelet op het advies uitgebracht in het M.A.T. d.d. 12 september 2012; 
Na bespreking 
BESLUIT: met 17 ja- en 2 neen-stemmen 
Art.1: De budgetwijziging 3 (gewone dienst) - dienstjaar 2012 wordt vastgesteld. 
De samenvattingstabel budget 2012 na verwerking van deze budgetwijziging ziet 
er uit als volgt: 
 
SAMENVATTINGSTABEL Budget 2012 - gewone dienst - na BW 3 
 

  Budget 2012 - BW03 

    

Alg. resultaat begrotingsrekening   2010 1.448.423,87 

Resultaat begrotingsrekening 2011 -217.100,06 
    

Alg. resultaat begrotingsrekening   2011 1.231.323,81 
    

Budget 2012 na BW03   
    

Ontvangsten van het eigen dienstjaar 14.298.180,00 

Uitgaven van het eigen dienstjaar 15.574.851,00 
    

Ontvangsten vorige jaren 33.154,18 

Uitgaven vorige jaren 22.864,70 
    

Ontvangsten overboekingen 35.057,71 

Uitgaven overboekingen 0,00 

Geraamd resultaat van de begroting  2012 -1.231.323,81 

Geraamd algemeen begrotingsresultaat 2012 0,00 

 
BESLUIT: met 17 ja- en 2 neen-stemmen 
 
Art.2: De budgetwijziging 4 (buitengewone dienst) – dienstjaar 2012 wordt vastgesteld. 
De samenvattingstabel budget 2012 na verwerking van deze budgetwijziging  ziet er uit als volgt: 
  
  

SAMENVATTINGSTABEL Budget 2012 - buitengewone dienst - na BW 4 

 

  Budget 2012 - BW02 

Alg. resultaat begrotingsrekening   2010 -2.868.962,45 

Resultaat begrotingsrekening        2011 2.528.760,20 
    

Alg. resultaat begrotingsrekening   2011 -340.202,25 
    

Budget 2012 na BW02   
    

Ontvangsten van het eigen dienstjaar 4.559.052,00 

Uitgaven van het eigen dienstjaar 4.702.595,00 



5 

    

Ontvangsten vorige jaren 1.599.526,25 

Uitgaven vorige jaren 345.777,00 
    

Ontvangsten overboekingen 732.686,00 

Uitgaven overboekingen 1.502.690,00 

Geraamd resultaat van de begroting  2012 340.202,25 

Geraamd algemeen begrotingsresultaat 2012 0,00 

 
Art.3: Afschrift van dit besluit wordt samen met alle bijlagen overgemaakt aan de toezichthoudende 
overheid. 
Gedaan in zitting als ten hoofde, 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
3.2. Kennisname beslissing  provinciegouverneur d.d. 17 juli 2012 m.b.t. goedkeuring 
eindrekening per 29 februari 2012 van de gewezen gemeenteontvanger. 
De gemeenteraad neemt kennis van de beslissing d.d. 17 juli 2012  van de gouverneur van de 
provincie West-Vlaanderen houdende goedkeuring van de eindrekening per 29 februari 2012 van de 
gewezen gemeenteontvanger Virginie Meurisse. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het gemeentedecreet; 
Gelet op art. 138bis van de nieuwe gemeentewet; 
Gelet op art. 19 van het decreet van 28 april 1993 houdende regeling voor het Vlaams gewest van het 
administratief toezicht op de gemeenten; 
Gelet op de brief van 19 juli 2012 vanwege de heer Gouverneur – Agentschap voor Binnenlands 
bestuur – Afdeling West-Vlaanderen, houdende mededeling van het besluit van de Gouverneur d.d. 
17 juli 2012 nopens de eindrekening per 29 februari 2012 van gemeenteontvanger Virginie Meurisse 
van de gemeente Anzegem (eindrekening n.a.v. haar ontslag als gemeenteontvanger); 
Na bespreking 
NEEMT KENNIS 
Art.1: Van het besluit van de Gouverneur d.d. 17 juli 2012 nopens de eindrekening per 29 februari  
2012 van   gemeenteontvanger Virginie Meurisse van de gemeente Anzegem. 
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 4. Noodplanning  
Bijzonder Nood- en Interventieplan (BNIP) Military – Kasteeldomein Hemsrode – zondag 30 
september 2012 – Aanvaarding 
Eenparig wordt het bijzonder nood-en interventieplan (BNIP) Military op het Kasteeldomein Hemsrode 
op zondag 30 september 2012 aanvaard. 
 
De gemeenteraad, 



6 

Gelet op de wet van 31 december 1963 en volgende inzake de civiele bescherming; 
Gelet op het KB van 16 februari 2006 en volgende betreffende de uitvoering van bovenvermelde wet; 
Gelet op de omzendbrief van 26 oktober 2006 en volgende houdende verduidelijkingen omtrent de 
wet van 31 december 1963 en het KB van 16 februari 2006; 
Gelet op het Gemeentelijk Algemeen Nood- en Interventieplan (GANIP), aanvaard door de 
gemeenteraad in zitting van 2 maart 2010 en goedgekeurd door de gouverneur van West-Vlaanderen 
bij besluit van 18 maart 2010; 
Gelet op het voorliggend BNIP Military – Kasteeldomein Hemsrode – zondag 30 september 2012, 
besproken in de gemeentelijke veiligheidscel van 20 augustus 2012 en vastgesteld door het college 
van burgemeester en schepenen in zitting van 22 augustus 2012; 
Gelet op artikel 135,§2,5° van de nieuwe gemeentewet die aan de gemeente de taak geeft tot het 
nemen van passende maatregelen om rampen en plagen, zoals brand, epidemieën en epizoötieën te 
voorkomen en het verstrekken van de nodige hulp om ze te doen ophouden; 
Gelet op het gemeentedecreet; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het Bijzonder Nood- en Interventieplan (BNIP) Military – Kasteeldomein Hemsrode – zondag 30 
september 2012 te aanvaarden 
Art.2: Het BNIP, samen met deze beslissing, ter goedkeuring over te maken aan de 
provinciegouverneur. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 

 
Punt 5. Ruimtelijke Ordening 

5.1. Aanpassen inrichtingsplan Bekaertsite – goedkeuring 
Raadslid Rik Colman vraagt welke relatie er is met het dossier dat reeds eerder werd voorgelegd aan 
de raad gezien er  sprake is van een firma die nog niet eerder werd vermeld. 
 
Schepen Claude Van Marcke verklaart dat het 2 firma’s betreffen doch binnen één en hetzelfde 
project en dat dezelfde dienstverlening wordt voorzien in gans het project. 
 
Raadslid Rik Colman is de mening toegedaan dat het gedeelte dat nu voorgelegd wordt, getekend is 
zonder rekening te houden met het vorige deel. De bebouwing wordt zeer compact, zeer dicht bij 
elkaar met veel appartementen op een kleine ruimte en met weinig open bewegingsruimte. Zal dit wel 
leefbaar zijn? 
 
Schepen Claude Van Marcke antwoordt dat er toch wel ruimte is met een zone voor een 
promenade,dat privacy en inkijk grondig bestudeerd werden en dat door de niveauverschillen er toch 
wel enig ruimtelijk effect zal ontstaan. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt ook of er wel voldoende parkeerplaatsen zullen aanwezig zijn. Het nu 
voorziene aantal lijkt eerder aan de lage kant want vermoedelijk zullen bijna alle bewoners  over een 
auto beschikken en dan is er geen ruimte meer voor bezoekers ed.. 
 
Schepen Claude Van Marcke gaat ervan uit dat er voldoende aanbod zal zijn en dat geopteerd werd 
voor een gulden middenweg. 
 
Schepen Greet Coucke vult aan dat de geldende parkeernorm bij gelijkaardige serviceflats met 
voorzieningen werd nagegaan en dat deze 0,7 parkeerplaatsen per woongelegenheid bedraagt, norm 
die in dit project ook werd toegepast. Er mag ook niet uit het oog worden verloren dat de bewoners 
vermoedelijk tot een hogere leeftijdscategorie zullen behoren. 
 
Met 17 stemmen ja ( Eendracht-Samenéén-Red) en 2 onthoudingen ( CD&V-GMW) op 19 
uitgebrachte stemmen  wordt de aanpassing van het inrichtingsplan Bekaertsite goedgekeurd. 



7 

 

De gemeenteraad, 
Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening;  
Gelet op het gemeentedecreet;  
Gelet op het Gemeentelijk Ruimtelijk Structuurplan goedgekeurd bij besluit van de deputatie van de 
provincieraad van West-Vlaanderen d.d. 31 maart 2005;  
Gelet op het BPA nr. 16 – Vichte ‘Vichteplaats’, goedgekeurd bij MB d.d. 8 mei 2000;  
Gelet op het project tot herbestemming van de vroegere bedrijfssite Bekaert Textiles in het centrum 
van Vichte;  
Gelet op het inrichtingsplan goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 5 maart 2001 en latere 
wijzigingen;  
Overwegende dat fase 1 en fase 2 van het project inmiddels voltooid zijn;  
Overwegende dat de aanleg van het parkeerplein gelegen aan de Beukenhofstraat deels gerealiseerd 
is;  
Overwegende dat de projectzone op de plaats van het voormalig restaurant Castelrey & ’t Spey 
gelegen aan de Kerkdreef ingevuld werd met een meergezinswoning en een polyvalente zaal ten 
behoeve van de onmiddellijk aanpalende school; 
Overwegende dat fase 4 werd gerealiseerd voor het deel van de site gelegen aan Vichteplaats: een 
meergezinswoning met mogelijkheid van kantoren of handel op de gelijkvloerse verdieping werd 
opgericht; 
Overwegende dat het gewijzigd inrichtingsplan goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 12 
december 2011 de resterende ruimte een invulling geeft aangepast aan de huidige en toekomstige 
maatschappelijke behoeften op maat van de gemeente, met respect voor  de oorspronkelijke opzet 
van het inbreidingsproject en conform het stedenbouwkundig kader, de afspraken, voorschriften en 
het maximale gabariet zoals voorzien in het BPA nr. 16 – Vichte ‘Vichteplaats’ en het gemeentelijk 
beeldkwaliteitsplan, inzonderheid de  nieuwbouw van 49 assistentiewoningen voor 65-plussers met 
publieke cafetaria/restaurant, een dienstencentrum en ruimte voor fitness/wellness, boven- en 
ondergrondse parkeergelegenheden, een fietsenstalling en de aanleg van publieke (verblijfs)ruimte 
met in het bijzonder een voetgangers- en fietsersdoorsteek die de Vichteplaats verbindt met de 
Beukenhofstraat en de Kerkdreef;  
Gelet op voorliggend inrichtingsplan project Bekaertsite, inzonderheid de toevoeging van een  
nieuwbouw van 28 assistentiewoningen en 16 parkeerplaatsen aan dit project en dit op het 
aanpalende perceel waar een voormalige drukkerij werd gesloopt;  
Gelet op het huidige beperkte aanbod aan aangepaste huisvesting voor de toenemende vergrijzing in 
de gemeente;  
Gelet op de bestaande concentratie van verschillende centrumvoorzieningen in de kern van Vichte; 
Overwegende dat seniorenwoningen zo dicht mogelijk bij de kern moeten worden opgericht;  
Gelet op de bespreking in de Stuurgroep Bekaertinbreidingsproject en het gunstig advies uitgebracht 
in vergadering van 18 november 2011;  
Gelet op het principiële akkoord  van het college van burgemeester en schepen d.d. 23 november 
2011 betreffende de invulling met serviceflats;  
Overwegende dat er een informatievergadering voor de bevolking werd georganiseerd op 27 februari 
2012;  
Na bespreking 
BESLUIT: met 17 ja-stemmen en 2 onthoudingen 
Art.1: Het voorliggende gewijzigde inrichtingsplan project Bekaertsite – Vichte met als voorwerp de 
toevoeging van een nieuwbouw van 28 assistentiewoningen met 16 ondergrondse parkeerplaatsen 
aan het Bekaertproject op een aanpalend perceel waar een voormalige drukkerij werd gesloopt goed 
te keuren. 
Art.2: Het college van burgemeester en schepenen te gelasten met de verdere uitvoering van dit 
inrichtingsplan. 
Art.3: Afschrift van de beslissing voor kennisgeving over te maken aan bouwheer.  
Art.4: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 



8 

Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --- 
 
5.2. Gemeentelijk Ruimtelijk Uitvoeringsplan (RUP) nr. 15.1 – Vichte Stationsomgeving – 
ontwerp -  voorlopige vaststelling. 
Raadslid  Rik Colman vindt het positief dat er bij het ontwerp rekening gehouden werd met de 
opmerkingen van de Gecoro en de adviserende besturen. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt dat bij de latere definitieve inrichting de insteek naar een alleenstaande 
woning in het plangebied effectief ook alleen maar voor die woning zal kunnen aangewend worden. 
 
Schepen Claude Van Marcke bevestigt dit. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt verduidelijking betreffende de verordende voorschriften voor zone 1 – 
wonen in ruime zin – waarin een bepaling opgenomen is omtrent kleinhandel, horeca en bedrijven tot 
1500m². Is dit niet bijzonder groot en slaat dit op slechts  dat ene perceel waarvoor dit voorschrift zou 
kunnen van toepassing zijn. 
 
Schepen Claude Van Marcke stelt dat het hier wel perceelsoppervlakte van 1500 m² betreft en dat de 
ontwerpers geopteerd hebben voor een goede mix van  functies en dat die bepaling niet slaat op dit 
ene specifieke perceel. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt met betrekking tot de verordende voorschriften zone 2 – wonen en 
gemeenschapsvoorzieningen – of de omschrijving van een woningdichtheid van 25 tot 30 woningen 
per ha wel voldoende duidelijk is. Met bijvoorbeeld 1 woning per ha zou met een dergelijke 
omschrijving ook kunnen voldaan zijn aan het voorschrift. 
 
Schepen Claude Van Marcke antwoordt dat een minimum dichtheid van 15 woningen per ha. eigenlijk 
algemeen geldend is doch dat hij akkoord gaat om dit te verduidelijken. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt of er nog een openbaar onderzoek volgt en ook een infovergadering voor 
de bevolking. 
 
Schepen Claude Van Marcke dat het hier nog maar een voorlopige vaststelling betreft door de 
gemeenteraad en dat daarna nog een openbaar onderzoek volgt. Hij is akkoord om ook een 
infovergadering te organiseren. 
 
Met 17 stemmen ja ( Eendracht-Samenéén-Red) en 2 onthoudingen ( CD&V-GMW) op 19 
uitgebrachte stemmen wordt het gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan – rup – nr. 15.1 – Vichte 
Stationsomgeving – 1° ontwerp voorlopig vastgesteld. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening; 
Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, zoals 
aangepast door het decreet van 27 april 2007 en Besluit van de Vlaamse Regering van 12 oktober 
2007 betreffende de milieueffectrapportage over plannen en programma’s; 
Gelet op het gemeentedecreet; 
Gelet op het Gemeentelijk Ruimtelijk Structuurplan goedgekeurd bij besluit van de Bestendige 
Deputatie van de provincieraad van West-Vlaanderen d.d. 31 maart 2005; 
Gelet op de onharmonische vermenging van de bestemming bedrijvigheid met de stationsomgeving 
van Vichte, de aanpalende residentiële woningen en de aangrenzende parkzone; 
Overwegende dat het plangebied palend aan het station van Vichte reeds gedurende lange tijd 
gekenmerkt wordt door leegstand en hinderlijke activiteiten; 
Gelet op de beslissing van het college in zitting van 2 maart 2011 houdende de aanstelling van 
Intercommunale Leiedal tot de opmaak van een ruimtelijk uitvoeringsplan (RUP) voor de 
stationsomgeving van Vichte; 



9 

Gelet op de beslissing van Departement Leefmilieu, Natuur en Energie - dienst Mer d.d. 15 juni 2012 
met de conclusie dat het voorgenomen plan geen aanleiding geeft tot aanzienlijke negatieve 
milieugevolgen en dat de opmaak van een plan-MER niet nodig is; 
Gelet op het voorliggend RUP nr. 15.1 – Vichte Stationsomgeving - bestaande uit een ontwerp, een 
grafisch bestemmingsplan, de erbij horende stedenbouwkundige voorschriften, een onteigeningsplan, 
een weergave van de feitelijke en juridische toestand, de relatie met het ruimtelijk structuurplan,  de 
voorschriften die strijdig zijn met het ruimtelijk uitvoeringsplan en die opgeheven worden en een 
register van de percelen waarop een bestemmingswijziging wordt doorgevoerd die aanleiding kan 
geven tot een planschadevergoeding, een planbatenheffing, kapitaalschade en/of 
gebruikerscompensatie; 
Gelet op het advies uitgebracht door de Gemeentelijke Commissie van Advies voor de Ruimtelijke 
Ordening in vergadering van 13 juni 2012; 
Gelet op de bespreking  van het voorontwerp van RUP nr. 715.1 – Vichte Stationsomgeving in 
plenaire vergadering van 28 juni 2012; 
Overwegende dat het voorontwerp werd aangepast naar aanleiding van de adviezen en opmerkingen 
gemaakt in deze plenaire vergadering; 
Gelet op het voorliggende ontwerp van RUP nr. 15.1 – Vichte Stationsomgeving; 
Overwegende dat de stedenbouwkundige voorschriften van het BPA nr. 17 Beukenhof (M.B. 23 
oktober 2000) en  de gewestplanvoorschriften voor woongebied, woonuitbreidingsgebied, gebied voor 
gemeenschapsvoorzieningen en openbare nutsvoorzieningen, gebied voor milieubelastende 
industrieën en landschappelijk waardevol agrarisch gebied (Kortrijk K.B. 4 november 1977 en latere 
wijzigingen) worden opgeheven binnen de begrenzing van het plangebied van het voorliggend RUP; 
Overwegende dat het verordenend voorschrift 2.2 woningdichtheid in de zone voor wonen en 
gemeenschapsvoorzieningen eenduidig moet geformuleerd worden; 
Overwegende dat het aangewezen is dat er een informatievergadering wordt georganiseerd tijdens 
het openbaar onderzoek; 
Na bespreking 
BESLUIT: met 17 stemmen ja  en 2 onthoudingen  
Art.1: Het ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 15.1 – Vichte Stationsomgeving –  ontwerp - voorlopig vast te 
stellen. 
Art.2: Het college van burgemeester en schepenen te gelasten met de verdere procedure. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 

_____________________________________________________________ 
 
Punt 6. Patrimonium 
6.1. Goedkeuren ontwerpakte van kosteloze overdracht van grond dienstig als toegangsweg tot 
de Vrije Basisschool Ingooigem, Ingooigemplaats 58 
Eenparig wordt de ontwerpakte van kosteloze overdracht van grond dienstig als toegangsweg tot de 
Vrije Basisschool Ingooigem aan de Ingooigemplaats 58 – Anzegem goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43, betreffende de be-
voegdheden van de gemeenteraad, en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, meer bepaald de artikels 248 tot en met 264 
betreffende het bestuurlijk toezicht; 



10 

Gelet op de vraag d.d. 31 mei 2011 van het schoolbestuur V.I.K.T., Kerkdreef 4, 8570 Anzegem om 
de toegangsweg van de Vrije Basisschool Ingooigem, Ingooigemplaats 58 over te nemen en te 
onderhouden; 
Overwegende dat deze toegangsweg deel uit maakt van de verbinding tussen de woonwijk Hoogveld 
en de gewestweg N36 (gemeenteraadsbesluit d.d. 19 september 1983, punt 9, goedgekeurde 
grondverwerving voor aanleg voetweg Hoogveld – meisjesschool Ingooigem); 
Gelet op het openbaar nut; 
Gelet op het metingsplan opgemaakt d.d. 2 maart 2012 door beëdigd landmeter-expert Bart 
Degezelle, Molendreef 33, 8570 Anzegem voor de overdracht van 02a54ca; 
Gelet op de ontwerpakte van overdracht nr. 34002 G 365-1, opgemaakt door het Comité tot Aankoop, 
Engelse Wandeling 2F3, 8500 Kortrijk; 
Overwegende dat de verwerving kosteloos is; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig. 
Art.1: Het ontwerp van akte nr. 34002 G 365-1, zoals opgemaakt door het Comité tot Aankoop, 
Engelse Wandeling 2F3, 8500 Kortrijk, voor overdracht van 2a54ca grond (volgens meting), gelegen 
nabij Ingooigemplaats 58, te nemen uit het perceel 3de afdeling, sectie B, nummer 727 Z met een 
totale oppervlakte volgens kadaster van 23a21ca en toebehorende aan de vzw ‘Schoolgebouwen 
Decanaat Avelgem’ (ondernemingsnummer 0479 744 380), Scheldelaan 1, 8580 Avelgem, goed te 
keuren. 
Art.2: De grondoverdracht gebeurt kosteloos.  
Art.3: De overdracht geschiedt om reden van openbaar nut en in het bijzonder als toegangsweg tot de 
Vrije Basisschool Ingooigem. De toegangsweg blijft ten eeuwige dage voor de Vrije Basisschool 
Ingooigem gewaarborgd. 
Art.4: De hypotheekbewaarder wordt ontslaan van de verplichting tot ambtshalve inschrijving bij de 
overschrijving van de akte. 
Art.5: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------- 

6.2. Goedkeuren verkoop afgedankt materieel en voertuigen. Vaststellen verkoopsvoorwaarden 
en wijze van gunnen. 
Eenparig worden de voorwaarden tot de verkoop van afgedankt materieel en voertuigen vastgesteld 
en wordt de wijze van gunnen bepaald door verkoop aan de meest biedende na publicatie. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43, betreffende de be-
voegdheden van de gemeenteraad, en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, meer bepaald de artikels 248 tot en met 264 
betreffende het bestuurlijk toezicht; 
Overwegende dat tal van materieel en voertuigen afgedankt zijn; 
Overwegende dat deze voorwerpen veel plaats innemen; 
Overwegende dat het aangewezen is dit materieel en deze voertuigen te verkopen aan de meest 
biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en nieuwsbrief en/of brandweervereniging 
Vlaanderen); 
Gelet op de voorgestelde instelprijzen; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De afgedankte hefvorktruck Still, in de staat zoals deze zich bevindt, te verkopen aan de meest 
biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en nieuwsbrief) aan een instelprijs van € 500. 



11 

Art.2: De afgedankte asfaltrol, in de staat zoals deze zich bevindt, te verkopen aan de meest 
biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en nieuwsbrief) aan een instelprijs van € 100. 
Art.3: Het afgedankt brandweervoertuig Mercedes (bouwjaar 1981) – autopomp, in de staat zoals 
deze zich bevindt te  verkopen aan de meest biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en 
nieuwsbrief en webstek brandweervereniging Vlaanderen) aan een minimale instelprijs van € 5.000. 
Art.4: De afgedankte tractor Massey Ferguson (bouwjaar 1975), in de staat zoals deze zich bevindt, 
te verkopen aan de meest biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en nieuwsbrief) aan 
een instelprijs van € 750. 
Art.5: De afgedankte tractor David Brown (bouwjaar 1970), in de staat zoals deze zich bevindt, te 
verkopen aan de meest biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en nieuwsbrief) aan een 
instelprijs van € 2.500. 
Art.6: De afgedankte bestelwagen met open laadbak Renault (bouwjaar 1994), in de staat zoals deze 
zich bevindt, te verkopen aan de meest biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en 
nieuwsbrief) aan een instelprijs van € 250. 
Art.7: De in beslag genomen personenwagen Volkswagen Golf, in de staat zoals deze zich bevindt, te 
verkopen aan de meest biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en nieuwsbrief) aan een 
instelprijs van € 150. 
Art.8: De in beslag genomen personenwagen Ford Mondeo, in de staat zoals deze zich bevindt, te 
verkopen aan de meest biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en nieuwsbrief) aan een 
instelprijs van € 50. 
Art.9: De in beslag genomen personenwagen Opel Astra break, in de staat zoals deze zich bevindt, te 
verkopen aan de meest biedende na bekendmaking (gemeentelijke webstek en nieuwsbrief) aan een 
instelprijs van € 50. 
Art.10: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

6.3.Pastorie Ingooigem: 
6.3.1. Intrekking gemeenteraadsbesluiten van: 

• 4 maart 2008 houdende  principiële beslissing tot verkoop 

• 8 november 2011 houdende goedkeuring ontwerpakte tot verkoop 
6.3.2. Beslissing tot verkoop aan de sociale huisvestingsmaatschappij CVBA Mijn Huis – 
Harelbeke. 
Raadslid Rik Colman stelt dat zijn fractie verheugd is met dit project. Raadslid vraagt of de pastorie 
behouden blijft en of er speciaal  kan op gelet worden om inkijk bij de buren te voorkomen en de 
privacy van de bewoners en buurt maximaal te garanderen. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke bevestigt dat de pastorie (hoofdgebouw) wordt behouden en dat 
Ruimtelijke Ordening Brugge geen bebouwing toelaat die verder reikt dan de omgevende bebouwing. 
  
Bij de stedenbouwkundige vergunning zal er toegezien worden om inkijk te vermijden en de privacy 
maximaal te waarborgen. 
 
Eenparig wordt de intrekking van de gemeenteraadsbesluiten van 4 maart 2008 houdende principiële 
beslissing tot verkoop en van 8 november 2011 houdende goedkeuring ontwerpakte tot verkoop 
vroegere pastorie Ingooigem goedgekeurd. 
 
Eenparig wordt beslist tot verkoop van de vroegere pastorie Ingooigem aan de sociale 
huisvestingsmaatschappij Cvba Mijn Huis – Harelbeke. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43, betreffende de be-
voegdheden van de gemeenteraad, en latere wijzigingen; 



12 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, meer bepaald de artikels 248 tot en met 264 
betreffende het bestuurlijk toezicht; 
Gelet op het principieel gemeenteraadsbesluit van 4 maart 2008 de voormalige pastorie van de 
parochie Sint-Antonius Abt, S. Streuvelsstraat 22 en de bijhorende grond openbaar te verkopen; 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 8 november 2011 tot goedkeuring van de ontwerpakte tot 
openbare verkoop; 
Overwegende dat het noodzakelijk is dat de gemeente extra inspanningen levert om tegen 2020 te 
voldoen aan het bindend sociaal objectief per gemeente overeenkomstig het decreet Grond- en 
Pandenbeleid van 27 maart 2009; 
Gezien onze gemeente gelegen is in het buitengebied wordt er niet in extra bouwgrond voorzien en is 
het opportuun om het bestaande patrimonium aan te wenden om deze sociale last te verwezenlijken; 
Overwegende dat sociale huisvestingsmaatschappij cvba Mijn Huis, Marktstraat 80, 8530 Harelbeke 
de pastorie wenst aan te kopen tegen een prijs tussen € 25.000 en € 27.500 per woonentiteit en te 
verbouwen met het oog op het realiseren van 9 sociale huurappartementen; 
Overwegende dat het inbreidingsproject gelegen is dichtbij de kern van Ingooigem met tal van 
voorzieningen; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig. 
Art.1: Het artikel 2 van het gemeenteraadsbesluit van 4 maart 2008 – punt 4.2. ‘Principiële beslissing 
tot verkoop van pastorieën Gijzelbrechtegem en Ingooigem’ tot het openbaar verkopen van de 
pastorie van de parochie Sint-Antonius Abt, S. Streuvelsstraat 22 en de bijhorende grond, in te 
trekken. 
Art.2: Het gemeenteraadsbesluit van 8 november 2011 – punt 5.1. ‘Goedkeuren ontwerpakte 
voormalige pastorie Ingooigem, S. Streuvelsstaat 212’, in te trekken. 

Art.3: Het verkopen van de voormalige pastorie Ingooigem, S. Streuvelsstraat 22 en de bijhorende 

grond, aan een verkoopprijs tussen € 225.000 en € 247.500, aan de sociale huisvestingsmaatschappij 

cvba Mijn Huis, Marktstraat 80, 8530 Harelbeke om te verbouwen met het oog op het realiseren van 9 

huurappartementen, goed te keuren  

Art.4: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------- 
6.4. Goedkeuren overeenkomst met Gaselwest tot het bouwen van een elektriciteitscabine op 
gemeentelijke eigendom aan de Lendedreef. 
Eenparig wordt een overeenkomst met Gaselwest goedgekeurd strekkende tot het bouwen van een 
elektriciteitscabine op een gemeentelijke eigendom aan de Lendedreef. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43, betreffende de be-
voegdheden van de gemeenteraad, en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, meer bepaald de artikels 248 tot en met 264 
betreffende het bestuurlijk toezicht; 
Gelet op het principieel akkoord van het schepencollege van 5 september 2012 met de vraag van 
Gaselwest om de bestaande metalen hoogspanningsscabine nr. 2009 aan de Lendedreef te 
vervangen door een nieuwe cabine aan de Lendedreef, ter hoogte van de toegangsweg naar het 
gemeentelijk voetbalveld; 
Overwegende dat de nieuwe locatie gesitueerd is op gemeentelijke eigendom; 



13 

Gelet op de overeenkomst tot het bouwen van een nieuwe prefabinecabine op gemeentelijke 
eigendom (6de afdeling deel van perceel Sie A nr. 282F) aan de Lendedreef met verzaking van het 
recht tot natrekking; 
Gelet op de doorgangsovereenkomst voor het plaatsen van leidingen op gemeentelijke eigendom (6de 
afdeling deel van percelen Sie A nr. 276X en 282F) aan de Lendedreef in functie van het bouwen van 
de nieuwe prefabcabine; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De overeenkomst met Gaselwest, President Kennedypark 12, 8500 Kortrijk tot het bouwen van 
een hoogspanningsscabine op gemeentelijke eigendom (6de afdeling, deel van perceel Sie A nr. 282F) 
aan de Lendedreef met verzaking van het recht tot natrekking goed te keuren. 
Art.2: De doorgangsovereenkomst met Gaselwest, President Kennedypark 12, 8500 Kortrijk tot het 
plaatsen van leidingen in functie van het bouwen van een prefabcabine op gemeentelijke eigendom 
(6de afdeling, deel van perceel Sie A nr. 276X en 282F) goed te keuren. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 

 

_________________________________________________________________________________ 

 
Punt 7. Gemeentelijke Vrijwillige Brandweergroep 

Vacantverklaring bij bevordering van één functie van eerste sergeant onder voorbehoud van 
aanstelling bij bevordering van een sergeant-majoor (punt 9.2). 
Eenparig wordt de vacantverklaring bij bevordering goedgekeurd van één functie van eerste sergeant 
onder voorbehoud van aanstelling bij bevordering van een sergeant-majoor in de gesloten zitting. 
 
De gemeenteraad,  
Gelet op artikel 6 van het grondreglement van de gemeentelijke vrijwillige brandweer dat twee functies 
van eerste sergeant  voorziet in het personeelskader; 
Overwegende dat er op dit ogenblik één  betrekking van eerste sergeant niet ingenomen is (op 
voorwaarde dat de bevordering zoals voorzien onder punt 9.2 van deze agenda doorgang vindt); 
Overwegende dat het voor de goede werking van de dienst aangewezen is dat deze betrekking van 
eerste sergeant wordt ingevuld; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1.: Eén betrekking van eerste sergeant bij de vrijwillige gemeentelijke brandweergroep wordt bij 
bevordering open verklaard (onder voorbehoud van de bevordering van één eerste sergeant tot 
sergeant-majoor onder punt 9.2). 
Indien meerdere kandidaten zich aandienen, wordt voorrang verleend aan degene met het hoogste 
brevet. Bij gelijkheid van brevetten wordt voorrang verleend aan de kandidaten met de hoogste 
dienstanciënniteit. Ingeval van gelijke dienstanciënniteit wordt voorrang verleend aan de oudste 
kandidaat. 
Art.2.:  Opdracht te geven aan de bevelhebber-dienstchef een dienstnota uit te vaardigen. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 

Gedaan in zitting als ten hoofde 

 

 

 

Patrick Vandeputte Victor Gerniers 

Gemeentesecretaris       Voorzitter 



14 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 8. Punten gevraagd door raadsleden  
8.1.Principiële beslissing tot het huren van de hoekwoning, vroeger handelspand op de hoek 
van de Oudstrijdersstraat en het Dorpsplein om er tijdelijk het jeugdhuis een onderkomen te 
bieden.  
Raadslid Rik Colman stelt dat de oprichting van een jeugdhuis  een van de belangrijke actiepunten is 
van het Anzegems jeugdwerkbeleidsplan  en dat zijn  fractie CD&V-Gemeentewelzijn  daarom 
voorstelt om principieel te beslissen tot het huren van de hoekwoning, vroeger handelspand op de 
hoek van de Oudstrijdersstraat met het Dorpsplein – Anzegem, om er tijdelijk een jeugdhuis in onder 
te brengen zodanig dat de leefbaarheid van een degelijk initiatief kan onderzocht  worden. Het betreft 
hier een voorstel tot een principiële beslissing omdat er uiteraard moet onderhandeld worden met de 
eigenaar. 
 
Schepen Greet Coucke antwoordt dat er  terug contact werd opgenomen met de eigenaar van 
bedoeld pand doch dat niettegenstaande het bordje “te huur” het pand nog niet direct beschikbaar is. 
Daarnaast zouden er zich reeds 2 ernstige kandidaat huurders aangeboden hebben. Eigenaar staat 
ook niet echt te springen om te verhuren voor een jeugdhuis. Elke opportuniteit die zich aanbiedt om 
een jeugdhuis in onder te brengen wordt zeker nagegaan. 
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt dat iedereen overtuigd is om te voorzien in een jeugdhuis en dat er 
verder zal gezocht worden. Het eerdere voorstel om een jeugdhuis onder te brengen in het vroegere 
gemeentehuis van Kaster werd niet aanvaard zodat er verder moet gezocht worden. Binnen een paar 
maanden zal de vraag aan de eigenaar van het goed hoek Dorpsplein/Oudstrijdersstraat herhaald 
worden met dan ook terugkoppeling naar de gemeenteraad. 
 
8.2.Vraag naar de uitvoering van de beslissing tot het plaatsen van paaltjes of groen t.h.v. de 
Vrije Basisschool (Kerkstraat) teneinde het parkeren/stationeren op het voetpad te 
verhinderen. 
Raadslid Rik Colman vraagt wanneer het aanbrengen van de paaltjes of groen ter hoogte van de Vrije 
Bassisschool aan de Kerkstraat – Anzegem, zoals door zijn fractie reeds gevraagd in november 2011, 
zal uitgevoerd worden, dit om het parkeren/stationeren op het voetpad te verhinderen. 
 
De voorzitter Victor Gerniers  antwoordt dat dit nagevraagd werd bij het Agentschap Wegen en 
Verkeer en dat het agentschap niet akkoord gaat met de plaatsing van paaltjes, omdat er blijkbaar dan 
toch nog voldoende ruimte is om te parkeren op het voetpad en/of het fietspad. 
 
Raadslid Rik Colman merkt op dat er op andere plaatsen in de Kerkstraat wel dergelijke paaltjes 
werden geplaatst. Ofwel werkt AWV met ‘2 maten en 2 gewichten’, ofwel werden deze paaltjes 
geplaatst tegen het advies in van AWV. 
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt voor deze aangelegenheid opnieuw te bespreken met AWV. 
 
8.3.Vraag naar de stand van zaken betreffende de verkoop van de gewezen 
pastorie/gemeentelijke sociale dienst in Ingooigem.  
Gelet op agendapunt 6.3 van heden is deze aangelegenheid reeds behandeld en deze vraag  hier niet 
meer aan de orde. 
 
8.4.Vraag naar de stand van zaken met betrekking tot het plaatsen van flitspalen om de 
snelheid in de Statiestraat in te dijken.  
Raadslid Rik Colman vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn wanneer de flitspalen zullen 
geïnstalleerd worden in de Statiestraat om de snelheid te drukken. 
 
De voorzitter Victor Gerniers geeft lezing van de informatie die werd opgevraagd bij de bevoegde 
dienst. Een eerste stap in de procedure om een flitspaal te laten plaatsen door AWV, is een 
bespreking op de Provinciale Commissie Verkeersveiligheid.  De aanvragen 2012  zijn tot op heden 
nog niet behandeld  in deze provinciale commissie.  Inzake de andere aanvragen tot plaatsing van 
flitspalen in de gemeente kan nog het volgende medegedeeld worden wat betreft prioriteit: 

• N 36 – Peter Benoitstraat/Otegemstraat – 9° plaats 



15 

• N 36 – Oostdorp – 28° plaats 

• N382 – Bevrijdingslaan – 29° plaats 
 
Raadslid Rik Colman vraagt hoe dit dan precies moet geïnterpreteerd worden, hoeveel flitspalen er 
geplaatst worden en of de aanvraag voor de Statiestraat wel werd ingediend. 
 
De voorzitter Victor Gerniers  kan  niet mededelen hoeveel palen er geplaatst worden en zal dit 
opvragen. De aanvraag voor de Statiestraat werd zeker ingediend en er zal bij de bevoegde dienst 
verder tussen gekomen worden. 
 
8.5.Vraag naar een evaluatie van de werking van de seniorenadviesraad.  
Raadslid Rik Colman stelt dat de gemeentelijke seniorenadviesraad (SAR ) een goede en uitgebreide 
werking organiseert die door vele senioren gesmaakt wordt. Alle Anzegemse 55 plussers zijn welkom 
op een uitgebreide reeks activiteiten en worden daartoe uitgenodigd door middel van  met de  post 
verspreide brochures. Door de recente wijzigingen in de pensioen/brugpensioen regeling vanuit de 
federale regering is het voor jonge 55 plussers echter niet meer mogelijk om de interessante 
activiteiten, die quasi uitsluitend overdag plaats vinden, bij te wonen. De fractie van raadslid  denkt 
daarom dat het nodig is de werking van de SAR bij te sturen zodat deze categorie mensen de 
activiteiten kan bijwonen of om de doelgroep te herdefiniëren en dat het misschien ook nuttig kan zijn 
om nog wat meer samen te werken met de seniorenbewegingen. 
 
Schepen Greet Coucke antwoordt  dat voorheen veel activiteiten gericht waren op een doelgroep van 
60-plussers en dat  de leeftijd verlaagd werd tot 55 jaar, terwijl nu een omgekeerde beweging 
wenselijk kan zijn. Bepaalde activiteiten worden nu reeds zowel ’s namiddags als ’s avonds 
georganiseerd om in te spelen op de nieuwe trends en dit ook regelmatig in samenwerking met de 
gezins-en welzijnsraad. Binnen de SAR  is het fenomeen  van de verhoging van de pensioenleeftijd 
ook al ter sprake gekomen en zal met deze nieuwe realiteit rekening gehouden worden bij de werking 
de komende legislatuur. Er dient  opgemerkt te worden dat er ook veel activiteiten georganiseerd 
worden voor een ouder publiek die niet opgenomen zijn in de brochure van de SAR. 
 
8.6.Vraag naar de stand van zaken met betrekking tot de Waregemstraat.  
Raadslid Rik Colman informeert naar de concrete stappen die door het college gezet werden inzake 
het dossier weg-en rioleringswerken Waregemstraat, wat de plannen zijn  en hoever het ermee staat, 
gelet op de slechte wegdek van deze straat, de hoge snelheid etc. gezien het schepencollege reeds in 
2008 gezegd heeft dat het wegdek slechts aangepakt kon worden na de werken van Aquafin. 
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt  dat er samenwerking is met Aquafin en dat de werken in de 
Waregemstraat niet prioritair zijn. De prioriteiten liggen momenteel bij de werken in de doortochten. 
Op andere plaatsen in de gemeente zijn de rioleringen mogelijks nog slechter dan deze in de 
Waregemstraat, zoals bijvoorbeeld in de Lendedreef en de Molendreef. 
 
Het bestuur heeft wel degelijk de intentie om de weg te herstellen door slechte betonplaten te 
vervangen. Dit kan voorzien worden in het budget 2013. 
 
Om de hoge snelheid te verminderen wordt er bijkomend gesensibiliseerd door de plaatsing van extra 
borden om het snelheidsregime van 50 km te benadrukken.  
 
8.7.Vraag welke de planning is van de resterende gemeenteraden van 2012. 
Raadslid Rik Colman vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn  naar de planning van de 
resterende gemeenteraden van 2012, gezien artikel 19 van het gemeentedecreet stelt dat de 
gemeenteraad minstens tienmaal per jaar moet samenkomen. In het schrijven van 22 augustus 2012 
deelde het college van Burgemeester en Schepenen mee dat het beslist heeft de zittingen van de 
gemeenteraad van 4 september  en 2 oktober 2012  samen te voegen tot één zitting.  Daardoor is het 
mogelijk dat het minimum aantal zittingen van 10 niet gehaald wordt.  Raadslid wenst er terloops op te 
wijzen  dat niet het college van Burgemeester en Schepenen bevoegd is om de gemeenteraad samen 
te roepen of de agenda vast te stellen, maar dat volgens artikel 20 dit de bevoegdheid is van de 
voorzitter van de gemeenteraad. 
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart dat het gemeentedecreet inderdaad enerzijds bepaalt dat er 10 
gemeenteraden per jaar worden georganiseerd maar anderzijds zijn er geen sancties als dit aantal 



16 

niet wordt gehaald. Er wordt een gemeenteraad voorzien op dinsdag 6 november en maandag 10 
december 2012. Tijdens de zitting van november zal er uitsluitsel gegeven worden of er een tweede 
gemeenteraadszitting komt in december eventueel in het kader van de vaststelling budget 2013 
volgens de beleids-en beheerscyclus. 
 
Eerste schepen Godfried Van de Meulebroeke verlaat de vergadering. 
 

Mondelinge vragen : 
Ingevolge Gemeenteraadsbeslissing van 3 juli 2007 – punt 2.1 ‘Vaststellen huishoudelijk reglement 
Gemeenteraad‘ (artikel 11) kunnen de raadsleden op het einde van de openbare zitting mondelinge 
vragen stellen. 
Raadslid Rik Colman stelt volgende vragen: 
 

• In Grijsloke  hebben bepaalde woningen schade opgelopen naar aanleiding van de werken. Er is 
echter voorafgaandelijk geen staat van bevinding opgemaakt. Dit was wel het geval bij de werken 
in de Kerkstraat.  Waarom heeft de gemeente dat niet gedaan en hoe kunnen inwoners die 
schade hebben daar nu verder mee omgaan? 
 

• Het parkeren op het Statieplein wordt geregeld met één zonebord max. 4 u parkeren. Het is 
echter niet duidelijk waar dit precies van toepassing is. Is dit geldig voor gans het plein? 
Verduidelijking is wenselijk. 

 
Eerste Schepen Godfried Van de Meulebroeke vervoegt zich opnieuw bij de vergadering. 
 

• Door de werken in Grijsloke is er voorlopig geen openbare verlichting meer. Kan er, nu het ’s 
avonds vlug donker wordt, geen voorlopige verlichting voorzien worden? 

 
Schepen Claude Van Marcke verlaat de vergadering. 
 

• Aan Femma werd toelating verleend om bepaalde kunstwerken in te pakken met breigoed als 
actie om aan te zetten op vrouwen te stemmen.  Er werd ook toelating verleend om het zeer 
fragiele beeldbouwwerk ‘Prutske’ in te pakken. Zou het niet beter zijn om het beeldhouwwerk ‘De 
Loper ‘ in te pakken in plaats van ‘Prutske’? 

 
Schepen Claude Van Marcke vervoegt zich opnieuw bij de vergadering. 
 

• Is het niet wenselijk om in het kader van de ontwikkelingen op de Heirweg de kerkfabriek van 
Sint-Theresia te betrekken/te contacteren voor de ruiling van de grond van een afgeschafte weg 
en/of verlegging zodat de schoolactiviteiten kunnen georganiseerd worden in een aaneensluitend 
geheel. 

 

• Er werd een fietssuggestiestrook aangelegd op de Heirweg. Dit is een goed initiatief maar dit 
werd op  9 januari 2010 reeds gevraagd en beslist. Het is spijtig dat dit nu ‘toevallig’ in deze 
periode wordt uitgevoerd. Waarom kon dit niet in de voorbije jaren? 

 
Bij toepassing van artikel 11 van het huishoudelijk reglement Gemeenteraad zal op deze mondelinge 
vragen ten laatste tegen de volgende zitting schriftelijk geantwoord worden. 
 

 
 

 

 
De agenda is afgewerkt, de voorzitter Victor Gerniers sluit de vergadering.  
 
 
De Secretaris,       De Voorzitter, 
Patrick Vandeputte.      Victor Gerniers. 
 
 


